
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111000044

44

Nº 211, quarta-feira, 10 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 275058

Nº Processo: 1628/21. Objeto: Aquisição de veículos tipo camionete pick-up
para o transporte de cargas e pessoas para uso oficial na CBTU/STU-BH, conforme as
especificações, quantidades e condições estabelecidas neste instrumento convocatório e
anexos, para atendimento às necessidades da Superintendência de Trens Urbanos de Belo
Horizonte - STU/BH.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 10h00 e
das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Januaria, 181 - Floresta, Floresta - Belo Horizonte/MG
ou https://www.gov.br/compras/edital/275058-5-00037-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Analista de Gestão

(SIASGnet - 09/11/2021) 275058-27209-2021NE000433
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de Calafetação das junções
dos condicionadores de ar, junções das cabeceiras e junções das emendas das chapas de
aço inox localizadas no teto externo de 09 carros motores e 10 carros reboques. Total de
Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife - Pe. RECIFE - PE. Entrega das Propostas:
a partir de 10/11/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/11/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NATALIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Gerente Operacional de Licitação e Compras

(SIDEC - 09/11/2021) 275057-27209-2021NE000001

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/GOLIC/2021- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a Ev e n t u a l
Aquisição de PASTILHAS INTERCAMBIÁVEL . O referido processo foi HOMOLOGADO e
ADJUDICADO, pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, para o LOTE
ÚNICO à empresa RAIL PARTS EIRELI , CNPJ 14.998.459/0001-30, no valor total global de R$
48.075,00 (Quarenta e Oito Mil e Setenta e Cinco Reais ).

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10/GOLIC/2021-UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a
Eventual Aquisição de AMORTECEDORES PARA TREM DE UNIDADE ELÉTRICA-CAF . O
referido processo foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO, pelo Superintendente Regional de
Trens Urbanos do Recife, para o LOTE ÚNICO à empresa FASTRAIL EQUIPAMENTOS E
COMPONENTES FERROVIÁRIOS EIRELI , CNPJ 21.718.970/0001-05, no valor total global de
R$317.288,00 ( Trezentos e Dezessete Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais).

NATÁLIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7/GOLIC/2021- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a
Eventual Aquisição de SAPATAS DE FREIO NÃO METÁLICAS PARA TREM DE UNIDADE
ELÉTRICA . O referido processo foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO, pelo Superintendente
Regional de Trens Urbanos do Recife, para o LOTE ÚNICO à empresa WABTEC BRASIL
FABRICAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA , CNPJ 10.763.773/0003-45, no
valor total global de R$ 203.323,51 (Duzentos e Três Mil, Trezentos e Vinte Três Reais E
Cinquenta e Um Centavos).

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/GOLIC/2021- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC. Torna Público a
Eventual Aquisição de LÂMINA DE CONTATO DE GRAFITE PARA TREM DE UNIDADE
ELÉTRICA/CAF . O referido processo foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO, pelo
Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, para o LOTE ÚNICO à empresa
SHUNK DO BRASIL ELETROGRAFITES LTDA , CNPJ 61.410.841/0001-61, no valor total global
de R$ 245.000,00 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil Reais).

NATÁLIA CRISTINA SOARES DOS SANTOS PIRES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2021 - UASG 275057

Nº Processo: 080. Objeto: Relés e contatores conforme termo de referência.
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife - Pe., - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00069-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Analista de Gestão

(SIASGnet - 09/11/2021) 275057-27209-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2021 - UASG 275057

Nº Processo: 068. Objeto: Jacare completo número 10, tr-57, com núcleo em
aço manganês norma arema 623-03, alongado com perna dianteira 1.956mm, perna
traseira 3.073mm, jacaré com 5.029mm (pernas longas) conforme EMVP 07/cbtu - revisão
4 em anexo ao termo de referência. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/11/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife -
Pe., - Recife/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00058-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANA TAVARES CORDEIRO GALVAO
Analista de Gestao - Administrador

(SIASGnet - 09/11/2021) 275057-27209-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2021 - UASG 275057

Nº Processo: 075. Objeto: Dormentes de polímero conforme termo de
referência.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 10/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua José Natário,478 - Areias - Recife - Pe., - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/275057-5-00064-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SAVYO DOS SANTOS SOUZA
Analista de Gestão

(SIASGnet - 09/11/2021) 275057-27209-2021NE000001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 012-17. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Bússola Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº
09.320.530/0001-91. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses
e reajuste pela variação do índice de preço ao consumidor IPCA. ORIGEM: Memo nº
049/GIOPE/21. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor do termo aditivo: R$ 389.362,70
(trezentos e oitenta e nove mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta centavos).
Vigência do termo aditivo: 05/11/2021 a 05/11/2022. Assinatura: 20/10/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela contratante Leonardo Gurgel de Faria Diniz e David Marinho Álvares;
pela contratada: Adlan Alexandre Apolinário da Silva.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO
SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.000370/2021-72. ESPÉCIE: Contrato nº 1.818.00/2021, celebrado entre
a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ARH PROJETOS E CONSULTORIA LTDA,, CNPJ
nº 13.372.492/0001-98. OBJETO: contratação de serviços técnicos em projetos, na área de
engenharia e arquitetura, respeitando a área de atuação da 1ª Superintendência Regional
da Codevasf, no estado de Minas Gerais. VALOR: 999.500,00. PRAZO: 12 meses, contados
a partir data de recebimento da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Homero Moreira Mendes, CPF nº
089.281.136-60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001527/2020-04. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.810.01/2020, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a MAPPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº
02.060.883/0001-50. OBJETO: reequilíbrio econômico-financeira, readequação e aprovação
da planilha orçamentária, prorrogação do prazo contratual e aprovar novo cronograma
físico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 27/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Célio Jacinto de Abreu, CPF nº 545.905.406-06.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2021

59510.001712/2021-71. A Codevasf - Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº
017/2021 (Pregão Eletrônico) cujo o objeto é a execução de serviços técnicos para
instalação, incluindo todos os fornecimentos e aprovação junto a Cemig, de uma usina de
energia fotovoltaica no Centro de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Três Marias -
1ª/CIT, localizado no município de Três Marias, no estado de Minas Gerais, foi
HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR, através da Resolução Regional
nº 1091/2021, sendo declarada vencedora do certame a empresa CAF ENGENHARIA LTDA
- CNPJ: 14.949.431/0001-03, cujo valor global da proposta foi de R$ 104.071,70 (cento e
quatro mil, setenta e um reais e setenta centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 09/11/2021) 195005-11201-2021NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001438/2021-31-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.868.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO ÚNICA DE
POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS GORUTUBANAS NATOS E SEUS DESCENDENTES DO
MUNICÍPIO DE JANAÚBA/MG, CNPJ nº 19.408.011/0001-33, município de Janaúba/MG.
OBJETO: DOAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR: R$ 66.000,00. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) MARIA JOSÉ
SOUZA, CPF nº 072.702.116-80.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001118/2021-81. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.852.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VOVÓ II, CNPJ nº 01.157.953/0001-20, município de
Jaíba/MG. OBJETO: DOAÇÃO DE VEÍCULO. VALOR: R$ 66.000,00. DATA DA ASSINATURA:
04/11/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a)
ROZALO MOREIRA DA SILVA, CPF nº 733.349.956-15.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002271/2021-25-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.821.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e a FEDERAÇÃO DAS
ASSOCIAÇÕES E CONSELHOS COMUNITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL, CNPJ nº
01.510.333/0001-23, município de Monte Azul/MG. OBJETO: Doação de kit apicultura.
VALOR: R$ 10.269,90. DATA DA ASSINATURA: 22/10/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) AURÉLIA DE PAULA SANTOS TEIXEIRA,
CPF nº 900.669.366-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002287/2021-38-e. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.733.00/2021,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO
DA LAGOA/MG, CNPJ nº 01.612.494/0001-28. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS PARA
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 23.085,00. DATA DA ASSINATURA: 09/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) CARLOS
ALBERTO MOTA DIAS, CPF nº 586.400.296-87.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-10T03:20:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




